
ŽYDŲ KAPINĖS ALYTAUS 
VIDZGIRIO MIŠKUOSE
PRISTATYMĄ PARUOŠĖ MARTYNAS, BENAS IR 

UGNIUS.



ĮŽANGA

• Šiandien mes jums pristatysime žydų istoriją 

Alytuje ir kas slepiasi Alytaus Vidzgirio miške.



ŽODYNAS

• Skroblynas- medynas, kuriame vyrauja skroblai.

• Oberostas- administracinis teritorinis vienetas, 1915 m. 

sudarytas Vokietijos Rytų fronto kariuomenės okupuotose 

žemėse.



TRUMPAI APIE VIDZGIRIO MIŠKĄ

• Alytaus miesto teritorijoje driekiasi 452 ha Vidzgirio miškas

• Tokio miško neturi nei vienas iš didžiųjų Lietuvos miestų. Vidzgirio miške 

auga didžiausias vientisas skroblynas Lietuvoje (skroblynai saugomi visoje 

Europoje)

• Šis miškas turi savo pažintinį kelią ir juo einant galime pamatyti daug įvairių

objektų pvz: Radžiūnų piliakalnis, žydų garbei pastatytas memorialas 







MEMORIALAS

• Memorialo ansamblį sudaro simbolinė 

Dovydo žvaigždė, 9 piramidės, žyminčios 

žmonių palaidojimo vietas ir obeliskas.





KELIAS IKI MEMORIALO



ŽYDAI ALYTUJE

• Pirmieji istorijos šaltiniai, liudijantys apie Alytuje gyvenančius žydus, 

siekia XVIII a. pradžią.

• 1897 m. atliko Rusijos gyventojų surašymo duomenimis: Pirmajame 

Alytuje gyveno 1435 gyventojai, iš jų 481 žydas, Antrajame Alytuje –

2010 gyventojai, iš jų 753 žydai. Taip mieste susidarė dvi žydų 

bendruomenės, susiskirsčiusios teritoriniu principu. Kiekviena iš jų 

turėjo savo sinagogas, atskirus rabinus ir kapines.



KODĖL ŽYDAI PASIRINKI ALYTŲ?

• Vokietijai okupavus vakarinę Rusijos teritoriją, buvo 

sudarytas administracinis-teritorinis vienetas Oberostas. 

Jo sudėtyje sukurta Alytaus apskritis. Tai sudarė sąlygas 

žydams persikelti į naują apskrities centrą.





ANTRASIS PASAULINIS KARAS

• 1940 m. SSRS okupavo Lietuvą. Dalis žydų pateko 

į 1941 m. tremtinių sąrašus.

• Jau pirmosios karo dienos atskleidė tikruosius 

naujų okupantų tikslus. Prasidėjo žydų 

persekiojimai.



ALYTUJE GYVENUSIŲ ŽYDŲAPSAUGA

• 1941 m. liepos mėnesį Alytaus mieste gyveno 1231 žydų 

tautybės gyventojas. Liepos ir rugpjūčio mėnesio 

sandūroje Kauno, Nemuno, Užuolankos ir Žaliosios gatvių 

rajone įsteigtas nedidelis getas.

• Rugpjūčio mėnesį visi Alytaus žydai perkelti į miesto 

kalėjimą.



ŽYDŲ ŠAUDYMAI

• Rugpjūčio 13 d. sušaudyta 617 vyrų ir 100 moterų. Iki rugpjūčio 

31 d. sušaudyti dar 233 žydai. Rugsėjo 9 d. sušaudyta 640 

moterų, 287 vyrai ir 352 vaikai.

• Vidzgirio miške, buvo šaudomi ir laidojami bendruose kapuose 

žydų tautybės žmonės. Šis miškas amžino poilsio vieta tapo ir 

daugeliui Alytaus krašto žydų.





ŠALTINIAI

• https://nesedeknamuose.lt/brangiais-ir-klaidziais-vidzgirio-misko-takais/

• https://alytus.lt/naujienos/-/asset_publisher/WItoiZf6GhA3/content/zydai-

alytuje?fbclid=IwAR3xgqcbdv5aTcB1d2W5h_L3UsMMwA0O_wk5OBTkFHS0m595P3oa

hVOsOVg

• https://www.alytusinfo.lt/lankytinos-vietos/zydu-memorialas/

https://nesedeknamuose.lt/brangiais-ir-klaidziais-vidzgirio-misko-takais/
https://alytus.lt/naujienos/-/asset_publisher/WItoiZf6GhA3/content/zydai-alytuje?fbclid=IwAR3xgqcbdv5aTcB1d2W5h_L3UsMMwA0O_wk5OBTkFHS0m595P3oahVOsOVg
https://www.alytusinfo.lt/lankytinos-vietos/zydu-memorialas/

